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DAMLI CHOLG’ULAR HUSUSAN NAY CHOLG’U SOZINI YARALISH TARIXI

Annotatsiya: Qadimgi odam inson ovozidan kuchliroq tovush beradigan, ochiq havoda
chalinadigan cholg‘ularni ixtiro qilgan va uni ovda, harbiy yurishlarda, to‘y, sayil, bayram va
boshqa turli yig‘inlarda qo‘llash odat tusiga kirgan. Ushbu maqolada damli cholg’ular, nay
cholg‘u sozini yaralish tarixi haqida ko‘ramiz.

Kalit so‘zlari: Nay, sozanda, mizmar, surnay, daf, nog‘ora, qo‘shnay, damli cholg‘ular, qomusiy
risola, san’at asarlar, karnay.

Аннотация: Древние люди изобрели уличные инструменты, звучавшие громче
человеческого голоса, и их было принято использовать на охоте, в военных походах, на
свадьбах, вечеринках, праздниках и других собраниях. В этой статье мы поговорим об
истории формирования духовых инструментов и звучании флейты.

Ключевые слова: Флейта, музыкант, мизмар, сурнай, даф, нагора, кошнай, духовые
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Kirish

Damli cholg‘ular Eramizdan avvalgi III-I asrlarda ham naysimon, tilli va karnaysimonlarga
tasniflangan. Qadimgi Misr, Bobil va boshqa Sharq mamlakatlarida damli cholg‘ular haqida
ma’lumot beruvchi tasviriy san’at asarlari mavjud bo‘lib, ular haykalchalar va arxeologik
topilmalarda o‘z aksini topgan. Qadimgi Misr tarixiy yodgorliklaridan ma’lumki, yuksak
qadrlangan harbiy sozandalarga kohinlar qatoridan o‘rin ko‘rsatilgan, hatto jang maydonida
sozandalar o‘ldirilmas balki, asir olinib, o‘z kasbi doirasida xizmat qilishga buyurilgan. Iskandar
Zulqarnayn davrida qo‘shinlar jipslashgan holda, tartib bilan yurishi va dushmanga dahshat
solish uchun turli hajmdagi nog‘oralar, karnay va burg‘ular qo‘llanilgan. Bir rivoyatda
aytilishicha, Iskandar Aflotunga: «Sen shunday bir cholg‘u yasaginki, uning sasi o‘n to‘rt
chaqirim uzoqdan eshitilsin, dushman yuragiga qo‘rquv va dahshat solsin», – debdi. Aflotun
o‘ylab-o‘ylab oxiri katta qasqonning ikkala tomoniga mol terisini qoplabdi-da, uni tarang torttirib,
ko‘s nog‘ora yasabdi. Nog‘orani bir tomonidan urilgan zarb, ikkinchi tomonidagi teriga ta’sir
qilgan holda aks-sado berib, «Iskandar! Iskandar!» – degan dahshatli ovoz chiqar emish. Hozirgi
davrdagi ikki tomoniga teri qoplangan barcha barabanu dovullarning yaratilishi shundan qolgan
ekan. Quyidagi miniatyurada Iskandar va Doro qo‘shinlarining jangi aks ettirilgan bo‘lib, forslar
qo‘shinining orqa qismida tirsakli bargul deb nomlanadigan karnay va karnaychi rasmi
tasvirlangan. U o‘z qo‘shinini jangovar chaqiriq bilan jangga chorlamoqda va dushman yuragiga
g‘ulg‘ula solmoqda.
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Qadimgi Xorazm hududidagi «Qo‘y qirilgan qal’a» (miloddan oldingi IVIII asr), «Tuproq qal’a»
(I-III asr), «Qirq qiz qal’a» (V-VI asr) istehkomlaridan topilgan nay, mizmar, surnay, daf va
nog‘oraga o‘xshash asl nomlari saqlanmagan cholg‘u sozlari ushlagan mutriba ayol va erkaklar
tasvirlangan tangachalar, ganch haykalchalar hamda Ayritomdan topilgan haykalchalardagi
cholg‘ular tasviridan biz ularning qaysi turga mansubligini aniqlashimiz mumkin. Ammo
ularning o‘sha paytda qanday atalgani ma’lum emas. Ya’ni nomlari hozirgacha saqlanib
qolmagan.

Muhokamalar va natijalar

Samarqandning Urgut tumani Mo‘minobod qishlog‘idan topilgan miloddan besh ming yil oldingi
suyakdan ishlangan besh teshikli nay qisman saqlangan bo‘lib, o‘sha davrda bunday tovush
ko‘lamiga ega cholg‘uda qanday kuylar chalinganligini tasavvur qilish mumkin. V-VII asrlarga
taalluqli Namanganning Pop tumanidan topilgan, qamishdan yasalgan qo‘shnay esa hozirgi
qo‘shnaylardan farq qilmaydi.

Annikov laganidagi yetti karnaychi rasmiga qarab va bu tasvirdagi dramatik holatdan kelib
chiqib, sozandalar tomonidan «Qinni Siyovush» ya’ni Siyovushning motamiga bag‘ishlangan
marsiya chalinayotganligi taxmin qilinadi. O‘sha davrlarda karnay, nafir, shox nafir, bug‘, burg‘u,
tashdorlar sopol karnayi va boshqa cholg‘ulardan foydalanilgan degan xulosaga kelish mumkin.
Eramizning VII-X asrlariga kelib arablar istilosi bilan birga yangi an’analar taraqqiy topa
boshlaydi. Sharq xalqlarida inson nafasi ya’ni – dami ilohiy va shifobaxsh deb qaralgan. Bunday
qarashlar islomdan oldingi otashparast, kohin va qom(shaman)larda ham bo‘lgan. Bu haqda
Qur’oni Karimnning «Yosin» surasi 51-oyatida «Va nufixa fis-suri faziahum mina-lajdasi ila
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robbihim yansilun» manosi: «qiyomat soati kelib farishta Isrofilning suri chalinishi bilan
banogoh ular qabrlaridan parvardigorlari (huzuriga hisobkitob uchun) sug‘urilib chiqurlar»,
deyiladi. Bunda nufixa – puflanmoq, ma’nosida bo‘lib, nafas ya’ni puflash orqali o‘liklar tirilishi
aytilmoqda.

Bu fikrni quvvatlagan holda Abdurahmon Jomiy:

Ma’ni samo’ ki mikunad, fakih,

G‘ofil az sur va nufihat fih.

Ma’nosi: ey fakih, sa’moni (musiqani) man qiluvchilar sur va unga puflanishidan g‘ofildurlar deb,
nafas orqali nag‘ma-kuy hosil qilinib, u insonga jon bag‘ishlashini g‘ofil va johil bandalar
bilmasliklarini yana bir bor ta’kidlaydi. Bu fikrlarni tilshunos olim Nafas Shodmonov
«Tafakkur» jurnaliga yozgan «Musiqa bu uyg‘onish demak» maqolasida yanada rivojlantirgan1.

Sharq uyg‘onish davrining olimlari o‘zlarining qomusiy asarlarida musiqani matematikaning bir
bo‘lagi deb hisoblaganlar va o‘sha asarlarida o‘z davrida istifoda qilingan cholg‘ular nomlarini
ham keltirganlar. Shundaylardan – Markaziy Osiyolik qomusiy olim Abu Nasr Farobiy (870-959)
o‘z risolalarida mizmar, mizomir nomli (bulamonga o‘xshash) damli cholg‘ular haqida axborot
bergan bo‘lsa, Kotib Xorazmiy o‘zining «Mafatix al ulum» asarida torli va urma cholg‘ular bilan
birgalikda surnay va bulamon sozlarini ham keltirib o‘tgan.Mahmud bin Ma’sud Qutbiddin ash
Sheroziy (1236-1310)ning «Durrat ut-toj li-g‘urrat id-diyboj» (Shoh tojini bezovchi noyob dur)
qomusiy risolasida damli cholg‘ularni tovush hosil etilishi bo‘yicha uch turga tasniflangan.
Bular xushtaksimonlar, tilli-dudikli va karnaylardir. Shuningdek, u cholg‘ular pardalarini ijrochi
og‘zi tomoniga qarab ochilib borishi natijasida tovushning balandlashuvi va safillar
(pereduvanie)ga doir ma’lumotlarni ham keltirgan. Darvish Ali Changiyning «Tuhfat us surur»
musiqiy risolasida aytilishicha, Nayi-ban cholg‘usi XIII asrda yashab o‘tgan musiqashunos olim
Safiuddin Abdulmo‘min al Urmaviy tomonidan ixtiro qilingan. U temirchilarning dam beruvchi
meshini ko‘rib, mazkur cholg‘uni yasagan ekan2. Echki terisidan yasalgan meshning uch
tomonidan uchta qamish naycha tiqib o‘rnatilgan bo‘lib, bir naychadan puflab havo to‘ldiriladi.
Ikkinchi naycha olti teshikli bo‘lib, asosiy kuy shu naychada chalinadi. Uchinchi naycha faqat bir
ohang (tovush) chiqaruvchi bo‘lib, asosiy nayga jo‘rnavoz hisoblanadi. Nayi-ban Xorazmshohlar
davrida to‘y, sayil, harbiy yurish va boshqa marosimlarda chalingan. Jaloliddin Manguberdining
harbiy yurishlari davrida u ko‘pchilik xalqlar orasida tarqalgan bo‘lib, Sharqiy Ovro‘pada
volinka, ojarlarda chiboni, ozarbayjonlarda tulum, osetinlarda lalim, chuvashlarda sarnay va
shunga o‘xshash nomlar bilan atalgan. Mazkur soz hozirgi davrda Fransiya hukumati faxriy
qorovullarining ramziy cholg‘usi sifatida qo‘llaniladi.

Bu davrda shaharlarning rivojlanishi turli hunarmandlar va kasb egalarining do‘kon (forscha –
manzil, qo‘nimgoh, uyushma)lari vujudga kelishi bilan mehtarlik (mehtar – forscha boshliq, zobit,
rahbar) qo‘shlari, guruhlari paydo bo‘ladi. Ularning tarkibi uch nafar (surnay, karnay, doyra) dan
to o‘n besh nafargacha bo‘lgan sozandani o‘z safiga birlashtirgan.

Xulosa

1 N.Shodmonov. Musiqa bu uyg‘onish demak // «Tafakkur», Т., 1993. 3-son, 36-39-b.

2 A.A.Семенов. Среднеазиатский трактат по музыке Дарвиш Али XVII века. T., 1946. 20-с.
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Mehtarlar ochiq havoda chalinadigan cholg‘u ijrochilaridan tashkil topgan. Ularning vazifasi
kuchli musiqiy tovush-sas, dabdaba va as’asa bilan dushmanga dahshat solish, lashkarlarga ruhiy
madad berish, kuy chalib xalqni jang boshlanganidan, qo‘shinning qaytib kelishidan, g‘alaba
tantanasidan, xonning chiqishidan va boshqa voqea hamda bayram, sayil va to‘y tadbirlaridan
ogoh etishdan iborat bo‘lgan. Mehtarlar o‘z cholg‘ulari imkoniyatiga yarasha turli navbalar
chalishgan va ular navbati murattab deb ham atalgan (navba arabcha – kuylar turkumi, navbati
bilan chalinadigan, tartiblashtirilgan asarlar). Ayniqsa Xorazmshohlar davrida navbalar chalish
an’anasi juda rasmiy tus olgan. Buning sababi Sultonmuhammad Olovuddin Xorazmshohning
o‘zi ham ud cholg‘usida mashq qilish va shatranj o‘ynashni juda xush ko‘rar, udda navbalar
chalib o‘zini sozlagandan keyingina arzxonaga chiqib fuqorolar arzini tinglar ekan. Shuning
uchun ham o‘sha davrda musiqa san’ati bilan birgalikda mehtarlik ancha rivoj topgan. Damli va
zarbli cholg‘ularning harbiy yurishlardagi ahamiyatini barcha sarkarda va lashkarboshilar yaxshi
bilganlar. Dushmanni faqat lovu-lashkar, nayza, qilich, yoy bilan emas balki, uning yuragiga
qulog‘i orqali tovush-sas bilan dahshat va g‘ulg‘ula solish yo‘li bilan urushda g‘olib chiqishda
karnay va nog‘oralarning o‘z o‘rni borligini tan olganlar. Ammo inson hayotida harbiy
yurishlardan ko‘ra to‘y, bayram va sayillar ko‘proq bo‘lgan, «Navro‘z», «Mehrjon», «Mina»,
«Qizil gul» kabi bayram va sayillaridagi ommaviy teatrlashgan raqs o‘yinlarida ochiq havoda
chalinadigan damli cholg‘ular ularga jo‘r bo‘lganligini, bunday marosimlarda xalqni yig‘ish,
ularga xush kayfiyat bag‘ishlash, ruhini ko‘tarish kabi ezgu amallarni bajarishda qo‘l kelganligini
e’tirof etish mumkin.

Shuningdek, damli cholg‘ular nafaqat ochiq havoda balki saroydagi bazmu-tarab chog‘ida
qo‘llanilganligini qadimgi miniatyuralardan ham bilishimiz mumkin. Bunda torli cholg‘ular bilan
jo‘rlikda ularning ovoziga mos keladigan damli cholg‘ular ham qo‘llanilgan. Yuqoridagi
«Sozandalar bilan bazm» deb nomlangan miniatyurada daf va ud bilan birgalikda qadimgi turkiy
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quray cholg‘usi ham tasvirlangan. O‘rta asrlarga kelib dehqonchilikning rivojlanishi, shaharlarda
bunyodkorlik ishlari, Movaraunnahr va Xurosonda adabiyot hamda san’at rivojiiga ijobiy ta’sir
ko‘rsatdi.
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